№ 1-177/2025

59RS0001-01-2025-002468-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 июня 2025 года г. Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре судебного заседания Масленниковой П.О., 

с участием государственного обвинителя Гурылевой И.А., Лях Е.А.,

защитника Авдюкова С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., несудимого;

в порядке ст.91 УПК РФ задержанного 24.01.2025, фактически задержанного 23.01.2025, 

под стражей по настоящему делу содержавшегося с 25.01.2025, 

обвиняемого в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконный оборот наркотических средств. Преступления им были совершены в Адрес при следующих обстоятельствах.

В Дата году, но не позднее Дата ФИО2, осознавая, что оборот наркотиков запрещен на территории Российской Федерации на основании действующего Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от Дата (с изменениями в редакции), имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, достоверно зная, что в сети Интернет можно трудоустроиться в качестве «закладчика» наркотических средств и, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории Адрес в качестве «закладчика» наркотических средств, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», при этом они распределили преступные роли по участию каждого в совершении преступления.

Так, ФИО2, согласно своей преступной роли, зарегистрировавшись в интернет-приложении «Телеграм» и участвуя в чате под ник-неймом «Чебураха», взял на себя обязательства в получении от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующего от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», оптовых партий наркотиков, последующего размещения их в тайниках на территории Адрес для их последующего незаконного сбыта отдельным приобретателям. Кроме того, ФИО2, согласно своей преступной роли, получив инструкцию от неустановленного следствием лица использующего ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующего от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», должен был фотографировать одной фотографией при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam) установленном в его мобильном телефоне «Самсунг», места специально оборудованных им тайников с наркотиками, формировать полученный список тайников с указанием географических координат места «закладки» для дальнейшего незаконного сбыта наркотиков, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотиками неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм».

Неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующее от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», согласно своей преступной роли, должен был координировать действия ФИО2, получать от последнего информацию о местонахождении оборудованных им тайников с наркотическим средством, осуществлять общение с потенциальными приобретателями наркотических средств, после подтверждения поступления денежных средств, предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, в том числе, оборудованных ФИО2, после чего часть прибыли, полученной от вышеописанной преступной деятельности, неустановленный соучастник должен был переводить в виде крипто-валюты на биткоин-кошелек, указанный ФИО2, в качестве вознаграждения за выполнение преступной роли.

В декабре 2024 года неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующий от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», согласно своей преступной роли, используя приложение «Телеграм», сообщило ФИО2 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, расположенного в лесном массиве в близи Адрес. 

После чего, в Дата года ФИО2, действуя совместно и согласованно, осуществляя возложенные на него преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», получив информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, приехал в лесной массив, расположенный в близи Адрес, где извлек из тайника, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1306,13 гр., наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 39,22 гр., тем самым незаконно приобрел его и стал незаконно хранить при себе и в арендованной квартире с целью дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям и для личного потребления без цели сбыта.

После этого, ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:50 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам ... поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,493 г., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1303,637 г., продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,493 г., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 19:15 до 19:30 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987848, 56.133052 в лесном массиве по адресу: Адрес, у теплотрассы в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,493 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Он же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:50 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987873, 56.132945 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,223 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1301,414 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,223 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата, не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенного по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 19:35 до 19:45 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987873, 56.132945 в лесном массиве по адресу: Адрес, у основания кустов в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,223 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Помимо этого ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:51 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам ... поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,227 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1299,187 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,227 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 09:00 до 09:15 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987911, 56.13268 в лесном массиве по адресу: Адрес, в 100 метрах от дома, у основания дерева в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,227 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Он же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:52 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987839, 56.132228 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,312 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1296,875 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом, ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,312 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 09:20 до 09:35 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987839, 56.132228 в лесном массиве по адресу: Адрес, у основания дерева в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,312 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Помимо этого ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:52 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987721, 56.132118 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,352 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1294,523 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,352 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата, не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 09:40 до 09:55 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987721, 56.132118 в лесном массиве по адресу: Адрес, в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,352 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Он же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:53 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987612, 56.132016 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,025 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1292,498 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,025 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата, не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 10:00 до 10:10 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам ... в лесном массиве по адресу: Адрес, в кустах в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,025 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:54 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам ... поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,208 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1290,290 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника - «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет – приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,208 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 10:15 до 10:30 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987622, 56.131601 в лесном массиве по адресу: Адрес, у основания дерева в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,208 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Он же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:54 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987514, 56.131749 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,216 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1288,074 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,216 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 10:35 до 10:47 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987514, 56.131749 в лесном массиве по адресу: Адрес, в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,216 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:55 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987571, 56.131973 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,308 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1285,766 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,308 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата, не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 10:55 до 11:12 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987571, 56.131973 в лесном массиве по адресу: Адрес, в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,308 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Помимо этого ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:57 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.98768, 56.13205 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,410 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1283,356 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,410 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по г Перми, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 11:20 до 11:36 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.98768, 56.13205 в лесном массиве по адресу: Адрес, в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,410 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Он же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:58 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987889, 56.132272 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,080 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1282,276 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленнго в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,080 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 11:41 до 11:53 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987889, 56.132272 в лесном массиве по адресу: Адрес, в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,080 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:58 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987935, 56.131859 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,115 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1281,161 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,115 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 12:01 до 12:17 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987935, 56.131859 в лесном массиве по адресу: Адрес, в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,115 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Он же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:59 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987913, 56.131632 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,038 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1280,123 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,038 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 12:24 до 12:38 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987913, 56.131632 в лесном массиве по адресу: Адрес, в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,038 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Помимо этого ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13:59 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987951, 56.131526 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,072 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1279,051 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,072 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 12:45 до 13:00 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987951, 56.131526 в лесном массиве по адресу: Адрес, в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,072 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 14:00 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987956, 56.131078 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,079 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1277,972 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,079 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 13:08 до 13:20 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987956, 56.131078 в лесном массиве по адресу: Адрес, в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,079 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Он же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 14:04 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987884, 56.129917 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,141 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1276,831 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,141 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 10:07 до 10:18 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987884, 56.129917 в лесном массиве по адресу: Адрес, в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,141 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 14:05 часов Дата пришел по адресу: Адрес, где по географическим координатам 57.987902, 56.130447 поместил в специально оборудованный тайник-«закладку» один сверток с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,080 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1275,751 гр., ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе и в своей квартире для последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО2, согласно своей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сфотографировал место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи приложения «НотеКам» (NoteCam), установленного в его мобильном телефоне «Самсунг», после чего планировал отправить фотографию места тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующему от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», с целью осуществления незаконного сбыта указанной закладки с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,080 гр., до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 17:35 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

В этот же день в период времени с 17:35 часов до 17:52 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 10:22 до 10:34 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника-«закладки», расположенного по географическим координатам 57.987902, 56.130447 в лесном массиве по адресу: Адрес, в 90 метрах от дома в снегу было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,080 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Он же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатинон), Дата не позднее 17:35 часов, находясь в районе Адрес, поместил в специально оборудованные тайники-«закладки», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 30,379 гр., которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотров места происшествия, а оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1275,751 гр., и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 39,22 гр., ФИО2 продолжил незаконно хранить в арендованной квартире с целью последующего незаконного сбыта и для личного потребления без цели сбыта.

Дата не позднее 17:35 часов ФИО2 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве в близи Адрес.

Дата в ходе произведенного осмотра места происшествия в арендованной квартире ФИО2, расположенной по адресу: Адрес66, в период времени с 17:30 до 19:15 часов сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 78,721 гр., которое ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», пытались незаконно сбыть.

Дата в ходе произведенного осмотра места просишествия в арендованной квартире ФИО2, расположенной по адресу: Адрес66, в период времени с 16:15 до 17:15 часов сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1197,030 гр., которое ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «Сильвестр Сталоне», действующим от имени Интернет-магазина «А+Маркет» в Интернет-приложении «Телеграм», пытались незаконно сбыть.

Таким образом, ФИО2, и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1275, 751 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является особо крупным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Помимо этого Дата в ходе произведенного осмотра места происшествия в арендованной квартире ФИО2, расположенной по адресу: Адрес66, в период времени с 17:30 до 19:15 часов сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой, 39,22 г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, которое ФИО2 незаконно хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал частично, полагает, что все эпизоды покушения на сбыт наркотических средств необходимо квалифицировать как единое преступление, в содеянном раскаялся, показал, что он на протяжении года периодически употребляет наркотические средства – метадон, героин, марихуану, ввиду чего был знаком с подобным Интернет-магазином по продаже наркотических средств. В связи с отсутствием работы и необходимости содержания ребенка, который проживал с его мамой, являющейся опекуном, поскольку ФИО2 работал вахтовым методом и его ввиду потери матерью объявили в розыск, ему в Дата года в приложении «Телеграм» пришло предложение о трудоустройстве в Интернет-магазине он-лайн, он начал общение с незнакомым ему человеком, понимал о какой работе идет речь. Через несколько дней оператор перевел его на неизвестного человека под ник-неймом «Сильвестор Сталоне» (куратора), он предлагал пройти обучение, инструктажи, заниматься раскладкой наркотиков, ФИО2, общаясь под ник-неймом «Чебураха», дал последнему согласие на работу закладчиком наркотических средств в Интернет-магазине «А+Маркет» по продаже мефедрона, при этом он работать не собирался, хотел взять деньги на оплату жилья, где он должен был хранить и фасовать наркотики, на которое каждый месяц платили 50 000 рублей с карманными расходами на упаковочный материал, проезд, и бросить его. Для осуществления работы ФИО2 на протяжении нескольких месяцев один раз в неделю приезжал в Адрес, куратор отправлял ему подробные инструктажи, как фасовать товар на примере соли, муки, как откалибровать весы, как делать магниты к свертку с содержимым, ФИО2 выполнял задания куратора, тем самым проходил обучение по работе, в другую неделю куратор отправлял инструктаж, как сделать фотографии с тайником-закладкой на местности, а именно должен быть четкий ориентир – дерево, столб, который виден потребителю, но не впритык к нему, а на расстоянии, поскольку другие потребители обкапывают их и ищут наркотики, а также в подъезде при помощи приложения «Note Cam», тайники-закладки должны располагаться на расстоянии 50-100 метров друг от друга. В дальнейшем по инструктажу куратора ФИО2 делал муляжи тайников-закладок, покупал магниты и делал закладки с ними, также куратор обучал его как забрать мастер-клад, он снимал видео и оправлял куратору, как подходит к месту мастер-клада и т.д. При этом ФИО2 неоднократно хотел бросить это все, но куратор его уговаривал, он обещал помочь куратору запустить Интернет-магазин по продаже наркотиков, поскольку в Адрес у них магазина не было, были в других городах Екатеринбурге и Челябинске. В конце ноября 2024 года ФИО2 начал работать с наркотиками, по указанию куратора он забрал мастер-клад с наркотическим средством – мефедрон весом 50 гр., который он нафасовал и подготовил небольшие закладки с различным весом по 1 гр., по 2 гр., по 3 гр., по 5 гр., поехал в указанный куратором район города, где оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством, сделал фотоизображение тайников с указанием географических координат и местом закладки в виде крестика, отправил куратору фотоизображения тайников в чате, отдельно написал адрес, район или куратор сам знал какой район. Оплату ФИО2 куратор производил по количеству оборудованных им тайников-закладок с наркотиком, одна закладка стоила 750 рублей, чем больше вес закладки, тем больше ее оплата, деньги ему куратор перечислял на биткоин-кошелек, который при каждом переводе он должен был менять, оплату подсудимый получал 1 раз в неделю, по договоренности деньги он должен был получать по факту продажи наркотика в магазине. По инструкции куратора с биткоин-кошелька ФИО2 выводил деньги на различные банковские карты, оформленные на других людей в целях безопасности. В обязанности куратора входило передача ФИО2 оптовой партии наркотика, определение веса наркотика, способа тайника-закладки, его места, оплата работы и расходов ФИО2, передача фотоизображений с оборудованными тайниками-закладками с наркотиком конечным потребителям, получение денег за наркотик, после которого он платил деньги за работу ФИО2 В декабре 2024 года ФИО2 по указанию куратора по присланным ему координатам поднял оптовый мастер-клад с наркотиком мефедрон весом 1 кг для его дальнейшего сбыта и бонус – новогодний подарок для него в виде наркотика марихуаны в районе Адрес на трассе в лесу, наркотики были замотаны в скотче в черном пакете, всего было 4 больших свертка, к одному свертку с порошком был примотан сверток с марихуаной красной изолентой, из чего, а именно из мефедрона по указанию куратора он должен был сделать маленькие мастер-клады с наркотиком и оптовый мастер-клад для нового сотрудника. ФИО2 принес наркотик в арендованную квартиру по адресу: Адрес66, где взял один большой сверток, пересыпал в пакет с названием «Аптека здоровья», оттуда по указанию куратора расфасовал на электронных весах небольшую партию наркотиков на свертки по 1 гр. и по 2гр., порошок помещал в прозрачный пакетик типа «зип-лок», заматывал черной изолентой, примерно 40 штук. Далее ФИО2 сообщил куратору, что все подготовил, он сказал, что завра вышлет задание, утром подсудимый увидел от куратора сообщение, где был указан Адрес, где необходимо оборудовать 10 тайников-закладок с наркотиком весом 1 гр. и 10 тайников-закладок с наркотиком весом 2 гр. ФИО2 взял 20 свертков с наркотиком, остальные наркотики оставил дома, Дата ближе к обеду он приехал в мкр.Парковый Адрес, пошел в район Адрес, поскольку думал, что это относится к Адрес, где недалеко от Адрес вдоль берега реки разложил 20 тайников-закладок с наркотиком, кидая их в снег, с помощью своего сотового телефона «Самсунг» серого цвета, приложения «Note Cam» сфотографировал места оборудованных тайников-закладок с наркотиком, после пошел на автобусную остановку через лесной массив, где был задержан сотрудниками полиции, сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотиком куратору отправить не успел, они находились в телефоне в «галерее». В отделе полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого обнаружили сотовый телефон, от которого он сотрудникам полиции предоставил пароль, в телефоне находились фотоизображения оборудованных им тайников-закладок с наркотиком, по которым сотрудниками полиции было изъято 17 тайников-закладок, переписки с куратором в телефоне не имелось, поскольку ФИО2 всегда ее удалял для безопасности. В дальнейшем сотрудниками полиции в его арендованной квартире была изъята оставшаяся часть наркотика мефедрон, которую он сбыть не успел, а именно 3 больших свертка на кухне, пакет с порошком, а также часть марихуаны, которую он сам употребить не успел. С количеством изъятого сотрудниками полиции наркотического средства при осмотрах мест происшествий – тайников-закладок с наркотиком, в его квартире ФИО2 согласен. ФИО2 понимал, что каждый тайник-закладка с наркотиком предназначался отдельному потребителю, что этом указал, что один потребитель мог приобрести сразу 10 адресов с тайниками-закладками наркотиков. 

Из показаний ФИО2, данных им на стадии предварительного расследования, следует, что за работу курьером в Интернет-магазин по продаже наркотиков оплата производилась от 500 рублей до 800 рублей за адрес, то есть за одну закладку. Денежные средства поступали раз в неделю по понедельникам, если он работал, на биткоин-кошелек, который он каждый раз оформлял новый. Из биткоин-кошелька денежные средства переводил на разные банковские карты, держателей и номера карт не помнит. За всю свою работу курьером «закладчиком», получил в общей сумме примерно около 300 000 рублей. Также он понимал, что каждая «закладка» с наркотическим средством предназначалась для отдельных наркопотребителей. Ранее он не рассказал сотрудникам полиции о том, что он арендует квартиру, в которой у него были обнаружены наркотики, так как хотел скрыть этот факт, но после он одумался и просил оперативников СИЗО № связаться с сотрудниками полиции, чтобы он смог рассказать о наркотиках, которые остались в арендованной им квартире. Наркотик – мефедрон, обнаруженный в тайниках и в квартире, расположенной по адресу: Адрес66, он изъял общим весом из тайника в конце декабря 2024 года для поледующего сбыта, а наркотик – каннабис (марихуана), обнаруженный в квартире, он хранил для личного потребления без цели сбыта, так как ему дал этот наркотик куратор «Сильвестр Сталоне» в качестве подарка. Всю переписку с куратором интернет-магазин, он сразу же удалял, так как это являлось одним из условий работы. Вину в предъявленном ему обвинении в совершении 17 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Показал, что он работал в качестве «закладчика», то есть занимался незаконным сбытом наркотического средства – мефедрон, подтверждает, что оборудовал 17 тайников с наркотиком - мефедрон, то есть пытался незаконно сбыть, а также в ходе ОМП в квартире по адресу: Адрес66, обнаруженное наркотическое средство – мефедрон, хранил для дальнейшего сбыта, гаркотическое средство – канабис хранил для личного потребления без цели сбыта. (т.1 л.д.60-63, 67-69, 180-183, т.3 л.д.253-255).

После оглашения показаний подсудимый данные показания подтвердил частично, указал, что относительно оплаты за работы показания искажены, по оплате 1 раз по понедельникам они договаривались с куратором изначально, в сумму 300 000 рублей входит сумма, выданная на аренду квартиры и все расходы. В остальной части показания подтвердил полностью, но полагает, что его действия по покушение на сбыт наркотического средства – мефедрон должны быть квалифицированы как единое преступление. 

Вина подсудимого в совершении изложенных выше преступлений, помимо его показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОП № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес. Их отделом была получена оперативная информация о том, что ФИО2 занимается распространением наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, о чем было доложено руководству и с его разрешения проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2, а именно Дата в районе улиц Мулянская - Встречная Адрес они увидели ФИО2, который направлялся в сторону берега реки, делал манипуляции, схожие с оборудованием тайников-закладок, а именно что-то кидал в снег и фотографировал на телефон, после направился в сторону дороги на Адрес, перебежал дорогу и забежал в Черняевский лес, далее на Адрес был встречен сотрудниками полиции и задержан. После чего он был доставлен в отдел полиции №, где в ходе его личного досмотра был обнаружен сотовый телефон, где были обнаружены фотоизображения с координатами геопозиций с отметками мест нахождения предположительно тайников с наркотическим средством. В дальнейшем сотовый телефон ФИО2 был осмотрен, после чего ввиду плохих погодных условий был произведен в присутствии двух понятых осмотр только двух мест происшествий по координатам, имеющимся в телефоне ФИО2, где были обнаружены два тайника-закладки в толще снега, в которых в каждом находились сверток из изоленты черного цвета, внутри которого прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В последующие 2-3 дня также производились осмотры мест происшествий с участием понятых, в ходе которых по координатам, имеющимся в телефоне ФИО2, были обнаружены тайники-закладки с веществом внутри, всего было обнаружено по различным географическим координатам с привязкой к ближайшему адресу Адрес, и изъято 17 тайников-закладок с веществом из 20 фотоизображений, которые были в телефоне ФИО2, все они были упакованы в конверты, опечатаны и оклеены пояснительной надписью, подписаны присутствующими лицами. Также заполнялись протоколы осмотра мест происшествий и фототаблица к нему, составлялся рапорт, который регистрировался в дежурной части в КУСП и обнаруженное и изъятое вещество отправлялось на исследование в ЭКЦ, после чего изготавливались справки об исследовании вещества, согласно которым было установлено наркотическое средство - мефедрон. Поскольку ФИО2 скрыл адрес своего проживания в Адрес, сообщив, что проживает по месту регистрации в Адрес, следователь направляла поручение на проведение обыска по месту его регистрации в Адрес, в дальнейшем в Адрес был установлен адрес проживания ФИО2 в Адрес, где были обнаружены наркотические средства. 

Из показаний свидетеля ФИО7, данных на стадии предварительного расследования, следует, что имея информацию о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотиков, что Дата ФИО2 планирует оборудовать тайники с наркотическими средствами в районе улиц 2-я Мулянская и Адрес, ими было получено разрешение на проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 После чего свидетель совместно с оперуполномоченными ОКОН ОП № направились на Адрес, где в районе Адрес ими был замечен ФИО2, который шел в сторону берега реки Мулянка, при этом ФИО2 держал в руках телефон и выполнял действия, внешне схожие с оборудованием тайников с «закладками», а именно что-то кидал в снег и фотографировал. Предположив, что ФИО2 оборудует тайники-закладки с наркотическим средством, а также, что при нем могут находиться наркотические средства, ими было принято решение о задержании ФИО2 Находясь в отделе полиции, они попросили инспектора ППСП ФИО4, находившегося на службе, оказать помощь и произвести личный досмотр ФИО2, поскольку им нужно было выполнить иные служебные задачи. Далее инспектор ППСП ФИО4 в присутствии двух понятых мужчин, находясь в кабинете № ОП №, произвел личный досмотр ФИО2, входе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг». Запрещенных предметов, веществ в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято не было. Далее свидетель в присутствии ФИО2 осмотрел данный телефон и в папке «Галерея» обнаружил множество фотографии с изображенными на них участками местности и географическими координатами. После этого, в этот же день, Дата свидетель совместно с сотрудниками ОКОН ОП № проехали на осмотры места происшествия, а именно на участки местности, изображенные на фотографиях в телефоне ФИО2 По приезду на Адрес, в присутствии двух понятых они сверяли участки местности с фотографиями в телефоне ФИО2 В каждом участке местности, схожим с фотоизображениями, хранящимися в памяти мобильного телефона ФИО2, были обнаружены свертки с веществом. Дата ими были обнаружены и изъяты 2 свертка в изоленте черного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Дата ими были обнаружены и изъяты свертки с веществами в общем количестве – 13 свертков в изоленте черного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Дата по изъятой в ходе осмотра телефона ФИО2 информации сотрудники ОКОН ОП №, а именно ФИО5 и ФИО6 проехали на осмотры места происшествия, а именно на участки местности, изображенные на фотографиях, обнаруженных в телефоне ФИО2 Они приехали в лесной массив, расположенный в близи Адрес, где в присутствии двух понятых по географическим координатам ими были обнаружены тайники, в которых находились свертки с наркотическим средством. Фактически Дата сотрудниками ОКОН были обнаружены и изъяты свертки с веществами в общем количестве – 2 свертка в изоленте черного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Всего было обнаружено 20 фотографий с географическими координатами в мобильном телефоне ФИО2, но ими были обнаружены и изъяты только 17 свертков, поскольку все тайники находились в снегу, то возможно свертки провалились глубже или их занесло снегом. Дата они поехали на осмотры места происшествия в вечернее время, на улице было темно и они смогли найти только 2 тайника. Дата они проводили осмотры места происшествия достаточно продолжительное время, обнаружили 13 тайников, и так как на улице была зима, было холодно, а с ними были понятые девушки, то они не смогли держать их дольше. Дата оперуполномоченные ОКОН ФИО5 и ФИО6 вновь поехали на осмотры, но смогли обнаружить только 2 тайника. При этом они знали, что ФИО2 не успел разместить информацию об оборудованных им тайниках с наркотическими средствами на торговой площадке интернет-магазина, знали, что наркотические средства, разложенные ФИО2, останутся на месте. (т. 2 л.д.176-178).

После оглашения показаний свидетель ФИО7 данные показания подтвердил, сообщил, что о результатах личного досмотра ФИО2 он узнал от коллег. 

Из показаний свидетеля ФИО8, данных на стадии предварительного расследования, следует, что он работает в должности инспектора ППСП 1 роты полка ППСП УМВД России по Адрес. Дата он находился на дежурстве согласно графику расстановки нарядов. От сотрудников ОКОН ОП № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес поступила информация, что Дата около 14:20 часов ими в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан гражданин ФИО2 и доставлен в ОП № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес по адресу: Адрес. В целях оказания помощи сотрудникам ОКОН он был задействован для производства личного досмотра задержанного ФИО2 Они попросили двух прохожих мужчин поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре ФИО2, которые согласились. Далее они поднялись на 4 этаж здания, где в кабинете № в присутствии двух понятых он произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета IMEI1: №, IMEI2: №. Запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято не было. После того как личный досмотр был окончен, свидетель предъявил всем участвующим лица протокол личного досмотра, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний по поводу проведенного личного досмотра ни у кого из участвующих лиц не было. (т.3 л.д.155-156).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в вечернее время он совместно со вторым понятым являлся понятым при личном досмотре мужчины в ОП №Адрес, расположенном по адресу: Адрес, на 4 этаже в служебном кабинете, где им разъяснили их права, сказали следить за всеми действиями в кабинете. Сотрудник полиции сказал задержанному представиться, тот представился ФИО2, более его данные не помнит. Далее сотрудник полиции начал производить личный досмотр, в ходе которого у ФИО22 был обнаружен и изъят мобильный телефон, марку не помнит. Никаких запрещенных предметов и веществ в ходе личного досмотра ФИО22 обнаружено и изъято не было. Факт изъятия телефона ФИО22 сотрудник полиции отразил в протоколе личного досмотра, с которым по окончании личного досмотра они были ознакомлены, поставили свои подписи. После того как личный досмотр был окончен, в кабинет зашел еще один сотрудник полиции, который спросил у ФИО22 пароль от изъятого у него телефона, ФИО22 назвал пароль самостоятельно. Далее сотрудник полиции в их присутствии осмотрел данный телефон и продемонстрировал им, что в мобильном телефоне имеются фотоизображения каких-то участков местности, на которых были нанесены географические координаты. Далее сотрудники полиции предложили им проехать по указанным географическим координатам для производства осмотра места происшествия, поскольку ФИО22 сообщил, что по данным координатам он оборудовал тайники с наркотическими средствами, свидетель согласился, а второй понятой мужчина понятой сказал, что не сможет. Свидетель с девушкой и мужчиной – сотрудниками полиции вышли из отдела полиции, на улице они пригласили мужчину поучаствовать в качестве понятого при осмотрах места происшествия, он согласился, после чего они на служебном автомобиле, доехали до Адрес, где находясь в лесном массиве, сотрудники полиции сравнивали координаты геолокации, а также участки местности, с изображенными участками на фотографиях в телефоне ФИО22, в ходе чего сотрудниками полиции в их присутствии были обнаружены два тайника в снегу, в каждом из которых находился сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри. При обнаружении каждого тайника, сотрудниками полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакамливались и ставили свои подписи. Оба обнаруженных свертка в изоленте черного цвета с веществом сотрудники полиции упаковали в бумажные конверты, каждый сверток в отдельный конверт, которые оклеили, опломбировали печатями, нанесли пояснительные надписи об изъятом. Так как время было уже вечернее, было темно, то после того как было произведено два осмотра, они поехали обратно к отделу полиции, после чего он пошел домой. (т.3 л.д.169-172).

Из показаний свидетелей ФИО10, данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в утреннее время она находилась в отделе полиции № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес. К ней подошла девушка, представилась сотрудницей полиции и попросила ее поучаствовать в качестве понятой при осмотрах места происшествия, она согласилась. Также сотрудники полиции пригласили в качестве понятой еще одну девушку, после к ним подошел еще один сотрудник полиции – мужчина. Сотрудники полиции им пояснили, что ими был задержан мужчина по фамилии ФИО22, и в ходе его личного досмотра у него был изъят мобильный телефон, в котором было обнаружено множество фотографий с географическими координатами, по которым могут находиться тайники-«закладки» с наркотическими средствами. Далее свидетель с сотрудниками и второй понятой на служебном автомобиле доехали до Адрес, где находясь в лесном массиве, сотрудники полиции сравнивали географические координаты, а также фотографии в телефоне ФИО22, в ходе чего сотрудниками полиции в их присутствии были обнаружены тринадцать тайников-«закладок» в снегу, в каждом обнаруженном тайнике находился сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри. При обнаружении каждого тайника сотрудниками полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакамливались и ставили свои подписи. Все обнаруженные свертки в изоленте черного цвета с веществом, сотрудники полиции упаковали в бумажные конверты, каждый сверток в отдельный конверт, которые оклеили, опломбировали печатями, наносили пояснительные надписи об изъятом. Никаких замечаний по поводу произведенного осмотра места происшествия ни у нее ни у второй понятой не было. (т.3 л.д.160-162).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в утреннее время она совместно со второй понятой являлась понятой при осмотрах места происшествия, где сотрудники полиции им пояснили, что ими был задержан мужчина по фамилии ФИО22 и в ходе его досмотра у него был изъят мобильный телефон, в котором было обнаружено множество фотографий с географическими координатами, по которым могут находиться тайники-«закладки» с наркотическими средствами. Далее они на служебном автомобиле доехали до Адрес, где находясь в лесном массиве, сотрудники полиции сравнивали географические координаты, а также фотографии в телефоне, в ходе чего сотрудниками полиции в их присутствии были обнаружены два тайника-«закладки» в снегу, в каждом из которых находился сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри. При обнаружении каждого тайника сотрудниками полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, с которыми они ознакамливались и ставили свои подписи. Оба обнаруженных свертка в изоленте черного цвета с веществом, сотрудники полиции упаковали в бумажные конверты, каждый сверток в отдельный конверт, которые оклеили, опломбировали печатями, нанесли пояснительные надписи об изъятом. Никаких замечаний по поводу произведенного осмотра места происшествия ни у нее ни у второй понятой не было. (т.3 л.д.157-159).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных на стадии предварительного расследования, следует, что у него в собственности есть однокомнатная квартира по адресу: Адрес66. Данную квартиру они сдают в аренду с конца лета 2024 года. Через приложение «Авито», на котором размещено объявление о сдаче квартиры в аренду, ему на телефон позвонил молодой человек, который представился ФИО2, и спросил условия аренды квартиры. В один из дней июля 2024 года он встретился с ФИО2 для просмотра квартиры. Квартира сдавалась с мебелью, бытовой техникой. В ходе беседы ФИО2 пояснил, что официально работает на предприятии, которое будет ему оплачивать аренду жилья в сумме в пределах до 20 000 рублей, также место расположения данной квартиры его устраивало в связи с хорошей транспортной развязкой. При беседе ФИО2 не вызвал у него подозрений, он посчитал его надежным платежеспособным человеком. Его супруга заключила с ФИО2 договор аренды сроком до Дата (включительно). После заключения договора ФИО2 заселился в данную квартиру, завез в нее свои личные вещи. Каждый месяц 27-30 числа они приходили по адресу: Адрес66, для того, чтобы получить денежные средства от ФИО2 за аренду жилья авансом за следующий месяц. Расчет проходил наличными деньгами, расписку не писали, так как все условия прописаны в договоре аренды. При получении денежных средств они дальше прихожей не проходили, ничего вызывающего подозрение в квартире не видели. Соседи на него не жаловались. В конце декабря 2024 года он приходил к ФИО2 за деньгами за аренду квартиры за январь 2025 года. При встрече ФИО2 не говорил, что собирается менять место жительства, поэтому по устной договоренности договор аренды квартиры был продлен. Заключить договор аренды в письменном виде хотели в январе 2025 года. В период времени с Дата по Дата свидетель находился в санатории в Подмосковье. Примерно Дата ему позвонила супруга и рассказала, что ей на сотовый телефон позвонила женщина, которая представилась Екатериной - сестрой ФИО2 В ходе телефонного разговора она пояснила, что ФИО3 задержали сотрудники полиции и она хотела бы забрать личные вещи ФИО3 из квартиры по адресу: Адрес66. Он спросил у жены, за что задержали ФИО2, насколько по времени, где задержали и сотрудники какого отдела полиции, сказал жене, чтобы она уточнила это у Екатерины - сестры ФИО2 все эти нюансы и ничего в его отсутствие не предпринимать, он приедет Дата и после этого будут решать возникший вопрос. Дата свидетель вернулся из Подмосковья. Дата они заехали в квартиру по адресу: Адрес66, для того, чтобы проверить исправность бытовой техники и порядок в квартире, где свидетель увидел в комнате бардак, письменный стол был завален мусором, валялись шприцы, а также лежали ноутбук, мобильный телефон, баночки с измельченной травой, стеклянная колба с нагаром. Они сразу же позвонили своему участковому, который посоветовал обратится в дежурную часть ОП № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес. Далее они с женой вышли из квартиры и поехали домой. Далее свидетель сходил и написал заявление в полицию, где сотрудники полиции сказали, что нужно проехать в квартиру для производства осмотра места происшествия. Свидетель с группой выдвинулись по адресу: Адрес66. Сотрудники полиции пригласили в качестве понятых двух мужчин, и они вошли в квартиру. Квартира была осмотрена с его письменного разрешения, о чем есть отметка в протоколе осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: паспорт на имя ФИО2, ноутбук, мобильный телефон, упаковочный материал, пакетики с застежкой типа «зип-лок», какой-то контейнер с порошком внутри, множество свертков в изоленте черного цвета, в каждом из которых находилось вещество, пакет, в котором было вещество растительного происхождения, пакет из аптеки, внутри которого также находилось порошкообразное вещество белого цвета. Все изъятое сотрудники полиции упаковали, что-то в конверты, что-то в пакеты, но помнит, что каждый конверт или пакет опечатывался, опломбировался печатями, наносилась пояснительная надпись. Далее сотрудники полиции их всех ознакомили с протоколом осмотра места происшествия, в котором они все поставили свои подписи. В вечернее время этого же дня Дата они с супругой приехали ОП № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, где с них взяли объяснение и отпустили. Дата днем свидетель с женой приехали в квартиру, чтобы прибраться, находясь на кухне, они открыли дверцу тумбы, в которой у них хранились кастрюли и обнаружили картонную коробку, открыв которую они увидели, что в черном пакете находятся 4 больших свертка обернутых скотчем, и внутри было что-то похожее на порошок. Далее свидетель сходил в полицию, где сотрудники полиции сказали, что нужно проехать в квартиру для производства осмотра места происшествия, далее он с группой выдвинулись по адресу: Адрес66. Сотрудники полиции пригласили в качестве понятых двух мужчин, квартира была осмотрена с его письменного разрешения, о чем есть отметка в протоколе осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято на кухне картонная коробка, внутри которой находился черный полимерный пакет, в котором находились 4 больших свертка обернутых скотчем с содержимым внутри. Сотрудники полиции оклеили данную коробку, опломбировали печатями, нанесли пояснительную надпись. Далее сотрудники полиции всех ознакомили с протоколом осмотра места происшествия, в котором они все поставили свои подписи. Так как с ФИО22 обсуждались условия проживания и он говорил, что будет жить один, то он понимает, что все изъятое принадлежит ФИО22. Также сколько раз он приходил к ФИО22, то никогда не видел посторонних лиц. (т.3 л.д.150-154).

Из показаний свидетеля ФИО12, данных на стадии предварительного расследования, следует, что она работает в должности следователя ОРПОТ Адрес СУ УМВД России по Адрес. Дата она находилась на суточном дежурстве согласно графику дежурств. В этот же день в дежурную часть ОП № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по г Перми пришел ФИО13, который сообщил, что он являлся арендодателем своей квартиры, расположенной по адресу: Адрес66, арендатором являлся ФИО2 ФИО21 также сообщил, что находился за пределами Адрес и по приезду узнал, что ФИО2 задержан сотрудниками полиции. Придя в квартиру, которую арендовал ФИО2, по адресу: Адрес66, ФИО13 обнаружил множество свертков в изоленте черного цвета с веществами, также вещества растительного происхождения зеленого цвета. После написания заявления ФИО13 она в составе следственно-оперативной группы из числа сотрудников ОП № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес по указанию оперативного дежурного направились в квартиру, расположенную по адресу: Адрес66, где в присутствии собственника квартиры ФИО13 и двух понятых в период времени с 17:30 до 19:15 часов Дата ею был произведен осмотр места происшествия указанной квартиры, в ходе которого в комнате в мебельной стенке было обнаружено и изъято: паспорт на имя ФИО2, Дата года рождения, в картонной коробке контейнер желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изолента черного цвета, мешочек красного цвета, внутри которого магниты, пакетики с застежкой типа «зип-лок». В ящике № мебельной стенки обнаружено и изъято: 21 сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. В ящике № обнаружено и изъято: пакет «Планета здоровья», внутри которого порошкообразное вещество белого цвета внутри; контейнер с крышкой белого цвета с растительным веществом зеленого цвета; пакет с веществом растительного происхождения внутри, кроме того на столе в комнате было изъято: мобильный телефон «Самсунг», ноутбук «Асус». Контейнер желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, 21 сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри, пакет «Планета здоровья», внутри которого порошкообразное вещество белого цвета внутри, контейнер с крышкой белого цвета, с растительным веществом зеленого цвета, пакет с веществом растительного происхождения внутри были упакованы в 4 бумажных конверта, которые оклеены, опломбированы печатями, нанесены пояснительные надписи об изъятом, заверенные подписями понятых и должностного лица. В ходе визуального осмотра помещений кухни, туалета запрещенных предметов обнаружено не было. После того как осмотр места происшествия был окончен, они ознакомили всех участвующих лиц с протоколом осмотра места происшествия, в котором они поставили свои подписи. Замечаний по поводу произведенного осмотра места происшествия ни у кого из участвующих лиц не возникло. После осмотра изъятые вещества, упакованные в конверты, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Адрес. Ей известно, что согласно справкам об исследовании в предоставленных на исследование конвертах с веществами находилось наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана). Также свидетель пояснила, что осмотр помещения кухни был произведен визуальный, в шкафах и тумбах в кухне они осмотр не производили, поскольку ошибочно полагали, что все запрещенные предметы и вещества они обнаружили и изъяли в комнате. (т.3 л.д.166-168). 

Из показаний свидетеля ФИО14, данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в вечернее время он совместно со вторым понятым являлся понятым при осмотре места происшествия, а именно Адрес, где им разъяснили их права, сказали, что они должны следить за всеми действиями сотрудников полиции, никуда не отлучаться. Далее они все вошли в квартиру, находясь в которой сотрудники полиции начали производить осмотр места происшествия, в ходе которого в комнате было обнаружено и изъято: паспорт на фамилию ФИО22, контейнер желтого цвета внутри которого был порошок белого цвета, множество свертков из изоленты черного цвета с содержимым внутри, пакет из аптеки, внутри которого находился порошок белого цвета, контейнер с крышкой, внутри которого находилось вещество, похожее на размолотую траву, пакет с веществом, похожим на размолотую траву. Кроме того, было обнаружено и изъято: изолента черного цвета, маленькие магниты, полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок», ноутбук и мобильный телефон, стеклянная трубка с нагаром. После осмотра комнаты они еще заходили в помещения туалета и кухни, но там, насколько он помнит, ничего сотрудники полиции не изымали. Далее сотрудники полиции упаковали изъятые свертки и контейнеры с веществами в 4 бумажных конверта, которые оклеили, опломбировали, нанесли пояснительные надписи об изъятом. Факт изъятия веществ и предметов в квартире сотрудники полиции отразили в протоколе осмотра места происшествия, с которым ознакомили всех участвующих лиц, где они поставили свои подписи, после чего вышли из квартиры и он ушел по своим делам. (т.3 л.д.176-177).

Из показаний свидетеля ФИО15, данных на стадии предварительного расследования, следует, что она работает в должности старшего следователя ОРПОТ Адрес СУ УМВД России по Адрес. Дата она находилась на суточном дежурстве согласно графику дежурств. В этот же день в дежурную часть ОП № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес пришел гражданин ФИО13, который сообщил, что Дата он писал заявление по факту того, что являлся арендодателем своей квартиры, расположенной по адресу: Адрес66, арендатором являлся ФИО2. ФИО21 также сообщил, что он находился за пределами Адрес и по приезду узнал, что ФИО2 задержан сотрудниками полиции. Придя в квартиру, которую арендовал ФИО2, по адресу: Адрес66, ФИО13 обнаружил множество свертков в изоленте черного цвета с веществами, также вещества растительного происхождения, зеленого цвета. После написания им заявления в квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, выехала следственно-оперативная группа, сотрудники которой в присутствии двух понятых произвели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли: 21 сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри, контейнер желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, пакет «Планета здоровья», внутри которого порошкообразное вещество белого цвета внутри, контейнер с крышкой белого цвета, с растительным веществом зеленого цвета, пакет с веществом растительного происхождения внутри, кроме того было изъято: мобильный телефон, ноутбук, упаковочный материал (полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок», мотки изоленты черного цвета, магниты). ФИО13 сообщил, что данные свертки, пакеты контейнеры были упакованы сотрудниками полиции в бумажные конверты, которые были опломбированы печатями, нанесены пояснительные надписи об изъятом. После того как осмотр места происшествия был окончен, сотрудники полиции уехали из квартиры, ФИО13, также уехал из квартиры. Дата ФИО13 пришел в свою квартиру, расположенную по адресу: Адрес66. В ходе приборки квартиры в помещении кухни в тумбе, расположенной перед раковиной, он обнаружил картонную коробку, которая была открыта, он заглянул в данную коробку и обнаружил черный полимерный пакет, внутри которого находилось 4 свертка в прозрачной полимерной пленке, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета. После сообщения ФИО13 свидетель в составе группы из числа сотрудников ОП № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес, а также кинолога со служебной собакой по указанию оперативного дежурного прибыли в квартиру, расположенную по адресу: Адрес66, где в присутствии собственника квартиры ФИО13, двух понятых в период времени с 16:15 до 17:15 часов Дата ими был произведен осмотр места происшествия указанной квартиры, в ходе которого в помещении кухни на тумбе обнаружена картонная коробка, внутри которой в черном полимерном пакете обнаружены 4 свертка из скотча с содержимым внутри. Данные свертки были упакованы в прозрачный мешок черного цвета, на который нанесена пояснительная надпись, заверенная подписью понятых и должностного лица. После того, как осмотр места происшествия был окончен, они ознакомили с протоколом всех участвующих лиц, которые поставили свои подписи. Замечаний по поводу произведенного осмотра места происшествия никто из участвующих лиц не высказывал. После осмотра изъятые вещества были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Адрес. Свидетелю известно, что согласно справке об исследовании в предоставленном на исследование полимерном пакете черного цвета с веществом находилось наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана). (т.3 л.д.163-135).

Из показаний свидетеля ФИО16, данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в дневное время он совместно со вторым понятым являлся понятым при осмотре места происшествия, а именно Адрес, где у Адрес находились сотрудники полиции, а также, как он понял, собственник квартиры, а также кинолог и собака. Им разъяснили их права, сказали, что они должны следить за всеми действиями сотрудников полиции, никуда не отлучаться. Далее они все вошли в квартиру, находясь в которой сотрудники полиции начали производить осмотр места происшествия, в помещении кухни на тумбе обнаружили картонную коробку, внутри которой в черном полимерном пакете находилось 4 свертка из скотча с содержимым внутри. Данные свертки были упакованы в прозрачный мешок черного цвета, на который нанесли пояснительную надпись, заверили подписью понятых и должностного лица. Далее сотрудники полиции упаковали изъятые свертки вместе с коробкой в черный полиэтиленовый пакет, опломбировали данный пакет, нанесли пояснительную надпись и они все поставили свои подписи. Факт изъятия веществ и предметов в квартире сотрудники полиции отразили в протоколе осмотра места происшествия, с которым ознакомили всех участвующих лиц, где они поставили свои подписи, после чего вышли из квартиры. (т.3 л.д.178-179).

Данные показания также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

Протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому Дата в период времени с 17:35 до 17:52 часов сотрудниками полиции в ОП № (дислокация Адрес) УМВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане куртки обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Самсунг» (Samsung), IMEI1: №, IMEI2: №, банковская карта «Тинькофф» №, банковская карта «ОЗОН Банк» №. (т.1 л.д.5).

Протоколом осмотра предметов с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Самсунг» (Samsung), имеющий IMEI1: №, IMEI2: №, в корпусе черного цвета, в котором обнаружено большое количество интернет-приложений, также имеется приложение «NoteCam» (приложение для преобразования фотографий и установки географических координат), приложение «Телеграм». При осмотре приложения «Телеграм» обнаружено, что аккаунт в установленном приложении называется «Чебураха» с абонентским номером 

<

***>. При осмотре данного аккаунта обнаружены чаты, содержащие в себе информацию о незаконном обороте наркотиков. При осмотре папка «Галерея» обнаружен скриншот с интернет-магазина «Вайлбериз», на данном скриншоте изображен доставленный и оплаченный заказ, содержащий изоленту черного цвета, ножницы, также папке «Галерея» в ходе осмотра обнаружены фотоизображения с адресами и географическими координатами геолокации мест расположения «закладок» с наркотическими средствами. (т.2 л.д.139-168).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 19:35 часов до 19:45 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987873 56.132945, у основания кустов в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.25-26).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,223 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987873 56.132945, у основания кустов в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.28-29).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 19:15 часов до 19:30 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987848 56.133052, у теплотрассы в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.41-42).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,493 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987848 56.133052, у теплотрассы в снегу содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.44-45).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 2,374 гр. и 2,110 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987848 56.133052, а также по географическим координатам 57.987848 56.133052, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.53-54).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свёртками из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятыми при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987848 56.133052, 57.987848 56.133052. (т.2 л.д.99-119).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 09:20 часов до 09:35 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987839 56.132228, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.83-84)

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,312 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987839 56.132228, у основания дерева в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.86-87).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 2,292 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987839 56.132228, у основания дерева в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.92-93).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987839 56.132228. (т.2 л.д.99-119).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 09:00 часов до 09:15 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987911 56.13268, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.97-98).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,227 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987911 56.13268, у основания дерева в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.100-101).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 2,203 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987911 56.13268, у основания дерева в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.106-107).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987911 56.13268. (т.2 л.д.99-119).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 09:40 часов до 09:55 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987721 56.132118, в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.111-112).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,352 гр., изъятое приосмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987721 56.132118, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т. 1 л.д.115-116).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 2,330 гр., изъятое приосмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987721 56.132118, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.121-124).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987721 56.132118. (т.2 л.д.125-135).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, в ходе которого Дата в период времени с 10:00 часов до 10:10 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987612 56.132016, в кустах в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.128-129).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,025 гр., изъятое при осмотре мста происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987612 56.132016, в кустах в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.132-133).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 2,000 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987612 56.132016, в кустах в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.138-141).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987612 56.132016. (т.2 л.д.125-135).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 10:15 часов до 10:30 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987622 56.131601, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.145-146).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,208 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987622 56.131601, у основания дерева в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.149-150).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 2,185 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987622 56.131601, у основания дерева в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.155-158).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987622 56.131601. (т.2 л.д.125-135).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 10:35 часов до 10:47 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987514 56.131749, в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.162-163).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,216 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987514 56.131749, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.166-167).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 2,191 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987514 56.131749, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.172-175).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987514 56.131749. (т.2 л.д.125-135).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 10:55 часов до 11:12 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987571 56.131973, в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.179-180).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,308 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987571 56.131973, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.183-184).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 2,283 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987571 56.131973, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.189-190).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987571 56.131973. (т.2 л.д.99-119).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 11:20 часов до 11:36 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.98768 56.13205, в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.194-195).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,410 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.98768 56.13205, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.198-199).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 2,387 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.98768 56.13205, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.204-205).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.98768 56.13205. (т.2 л.д.99-119).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 11:41 часов до 11:53 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987889 56.132272, в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.209-210).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 1,080 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987889 56.132272, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.213-214).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 1,058 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987889 56.132272, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.2 л.д.219-222).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987889 56.132272. (т.2 л.д.125-135).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 13:08 часов до 13:20 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987956 56.131078, в снегу, был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.226-227). 

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 1,079 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987956 56.131078, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.230-231).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 1,059 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987956 56.131078, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.236-237).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987956 56.131078. (т.2 л.д.99-119).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 12:01 часов до 12:17 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987935 56.131859, в снегу около деревьев, был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.241-242).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 1,115 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987935 56.131859, в снегу около деревьев, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.245-246).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 1,095 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987935 56.131859, в снегу около деревьев, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.1 л.д.251-252).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987935 56.131859. (т.2 л.д.99-119).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 12:24 часов до 12:38 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987913 56.131632, в снегу, был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.2 л.д.4-5)

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 1,038 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987913 56.131632, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.2 л.д.8-9).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 1,018 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987913 56.131632, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.2 л.д.14-15).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987913 56.131632. (т.2 л.д.99-119).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 12:45 часов до 13:00 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987951 56.131526, в снегу, был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.2 л.д.19-20).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 1,072 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987951 56.131526, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.2 л.д.23-24).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 1,052 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987951 56.131526, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.2 л.д.29-30).

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка первоначальная упаковка с 1 свертком из изоленты черного цвета, внутри которого из которых фрагмент полимерного материала, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета, изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987951 56.131526. (т.2 л.д.93-96).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 10:22 часов до 10:34 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987902 56.130447, в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.2 л.д.34-35).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 1,080 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987902 56.130447, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.2 л.д.38-39).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 1,069 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987902 56.130447, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.2 л.д.44-45).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987902 56.130447. (т.2 л.д.99-119).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 10:07 часов до 10:18 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр участка местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987884 56.129917, в снегу был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т.2 л.д.49-50).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 1,141 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987884 56.129917, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.2 л.д.53-54).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 1,130 гр., изъятое при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987884 56.129917, в снегу. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.2 л.д.59-60).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка со свертком из изоленты черного цвета с содержимым внутри, изъятым при осмотре места происшествия на участке местности в лесном массиве по адресу: Адрес, по географическим координатам 57.987884 56.129917. (т.2 л.д.99-119).

Иным документом - заявлением ФИО13 от Дата, согласно которому Дата около 14:00 часов он в своей квартире, расположенной по адресу: Адрес66, которую он сдает для проживания ФИО2, обнаружил шприцы, иглы, на тарелках и в коробках что-то измельченное, похожее на сухую траву, черные запечатанные маленькие пакетики, что-то типо курительной трубки, в которой похоже что-то варили. Также в квартире находились личные вещи и одежда ФИО2 (т.3 л.д.13).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 17:30 часов до 19:15 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр Адрес, в ходе которого было обнаружено и изъято в комнате в мебельной стенке: паспорт на имя ФИО2, Дата года рождения, в картонной коробке контейнер желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изолента черного цвета, мешочек красного цвета, внутри которого магниты, пакетики с застежкой типа «зип-лок»; в ящике № мебельной стенки обнаружено и изъято: двадцать один сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри; в ящике № обнаружено и изъято: пакет «Планета здоровья», внутри которого порошкообразное вещество белого цвета внутри, контейнер с крышкой белого цвета, с растительным веществом зеленого цвета, пакет с веществом растительного происхождения внутри, кроме того на столе в комнате, было изъято: мобильный телефон «Самсунг», ноутбук «Асус», шприц, стеклянная колба (трубка) со следами от нагара. (т.3 л.д.14-24).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,327 гр., 2,244 гр., 2,094 гр., 2,031 гр., 2,105 гр., 2,280 гр., 1,899 гр., 2,113 гр., 2,172 гр., 2,071 гр., 2,016 гр., из одиннадцати полимерных пакетов (объекты №№), изъятые при осмотре места происшествия Дата, в квартире, расположенной по адресу: Адрес66, вещество, массой 1,112 гр., 1,032 гр., 1,051 гр., 1,073 гр., 1,058 гр., 1,012 гр., 0,988 гр., 1,137 гр., 1,080 гр., 0,986 гр., из десяти полимерных пакетов (объекты №№), изъятые при осмотре места происшествия Дата, в квартире, расположенной по адресу: Адрес66, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.3 л.д.35-37).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому, предоставленное вещество в количестве 21 свертка, общей массой 32,954 гр., изъятые при осмотре места происшествия Дата, в квартире, расположенной по адресу: Адрес66, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.3 л.д.60-63).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, массой 44,84 гр., находящееся в пакете «Планета здоровья», изъятое при осмотре места происшествия Дата в квартире, расположенной по адресу: Адрес66, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.3 л.д.39-41).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому, предоставленное вещество, массой 44,51 гр., находящееся в пакете «Планета здоровья», изъятое при осмотре места происшествия Дата в квартире, расположенной по адресу: Адрес66, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.3 л.д.53-55).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество растительного происхождения, вещество растительного происхождения, находящееся в контейнере с белой крышкой, общей массой 39,22 г., изъятое при осмотре места происшествия Дата в квартире, расположенной по адресу: Адрес66, содержит в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.3 л.д.43-45).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому, предоставленное вещество растительного происхождения, вещество растительного происхождения, находящееся в контейнере с белой крышкой, общей массой 38,95 гр., изъятое при осмотре места происшествия Дата в квартире, расположенной по адресу: Адрес66, содержит в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.3 л.д.68-71).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 16:15 часов до 17:15 часов сотрудниками полиции с участием понятых произведен осмотр Адрес, в ходе которого было обнаружено и изъято в помещении кухни на тумбе картонная коробка, внутри которой в черном полимерном пакете обнаружены четыре свертка из скотча с содержимым внутри, также изъяты следы рук на пяти отрезках полиэтиленовой ленты с липким слоем. (т.2 л.д.186-196).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 300,40 гр., 300,13 гр., 297,20 гр., 299,30 гр., изъятое в квартире при осмотра места происшествия, расположенной по адресу: Адрес48, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.2 л.д.200-202).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 299,75 гр., 299,03 гр., 296,32 гр., 298,88 гр., изъятое в квартире при осмотра места происшествия, расположенной по адресу: Адрес48, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, на момент исследования). (т.2 л.д.222-224).

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка, а именно картонная коробка коричневого цвета с веществом в четырех пакетах, изъятая в квартире при осмотра места происшествия, расположенной по адресу: Адрес48. (т.2 л.д.225-229).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому на двух пакетах, извлеченных из конверта с текстом: «…с-165…» обнаружены следы пота, которые произошли от ФИО2 На 43 пакетах и 29 фрагментах изоленты, извлеченных из конверта с текстом: «…с-166…», обнаружены следы пота. Следы пота на фрагментах изоленты в объектах «14,21» произошли от ФИО2 Установить генетические признаки следов пота на пакетах и фрагментах изоленты в объектах № №,9,12,13,16,18,20,22 не представилось возможным. На пакете и контейнере с крышкой, извлеченных из конверта с текстом: «…с-167…», обнаружены следы пота. Следы пота произошли от ФИО2 Генетические признаки, выявленные на контейнере с крышкой не пригодны для анализа. (т.3 л.д.77-83). 

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка с пакетом «Планета здоровья», внутри которого порошкообразное вещество белого цвета внутри, 21 сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри, белый пакет с веществом растительного происхождения, контейнер с белой крышкой с веществом растительного происхождения, внутри зеленого цвета, изъятые при осмотре места происшествия в квартире, расположенной по адресу: Адрес66. (т.3 л.д.93-98).

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка от наркотического средства, изъятого при осмотре места происшествия в квартире, расположенной по адресу: Адрес66. (т.3 л.д.104-105).

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена, в которой находится первоначальная упаковка с пакетом «Планета здоровья», внутри которого порошкообразное вещество белого цвета внутри, 21 сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри, белый пакет с веществом растительного происхождения, контейнер с белой крышкой с веществом растительного происхождения, внутри зеленого цвета, изъятые при осмотре места происшествия в квартире, расположенной по адресу: Адрес66. (т.3 л.д.126-128).

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка в которой упаковано упаковочный материал (3 рулона изоленты, 3 свертка магнитов), первоначальная упаковка с контейнером желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, упаковки пакетиков с застежкой зип-лок, сумка черного цвета с двумя замками, перевязанными веревкой, в которой находится ноутбук «Асус», первоначальная упаковка с паспортом ФИО2, банковской картой «ОЗОН» №, банковской картой «Тинькофф №, первоначальная упаковка с сотовым телефоном «Самсунг», изъятые при осмотре места происшествия в квартире, расположенной по адресу: Адрес66. (т.3 л.д.117-123).

Оценив в совокупности добытые по делу доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, хранении наркотического средства полностью доказана. В частности в судебном заседании установлено, что ФИО2 с целью улучшения своего материального положения путем продажи наркотических средств устроился в Интернет-магазин по продаже наркотических средств закладчиком, действуя совместно с соучастником, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), с целью последующего сбыта в декабре 2024 года приехал по координатам, сообщенным соучастником, где забрал из тайника наркотическое средство - мефедрон, предназначенное для дальнейшего сбыта, и наркотическое средство – каннабис (марихуану), предназначенное для личного употребления без цели сбыта, после чего приобретенные наркотические средства он привез в свою квартиру и стал незаконно хранить, далее ФИО2 Дата на Адрес из части наркотического средства – мефедрон разложил 17 свертков с наркотическим средством по местам «закладок», сфотографировал их для дальнейшей передачи посредством сети Интернет, фотографии с координатами мест закладок с наркотическим средством соучастнику для продажи их приобретателям направить не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции, также в ходе осмотра его квартиры было обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства – мефедрон, которое ФИО2 намеревался сбыть по указанию куратора, но не успел поместить в тайники-закладки, также в ходе осмотра его квартиры было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое он взял себе и хранил для личного потребления без цели сбыта. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого, из которых следует, что он работал закладчиком наркотических средств, получая от соучастника информацию о месте нахождения оптового тайника-закладки с наркотическим средством, он изымал его из тайника, после чего из части наркотического средства оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами в различных районах Адрес, которые фотографировал через специальное приложение для присвоения географических координат для последующего направления соучастнику преступлений, часть наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта потребителям, хранилась у него дома, которая была изъята сотрудниками полиции, также в оптовом мастер-кладе находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое предназначалось ему в качестве бонуса и которое он оставил себе для личного потребления, хранил дома, оно было изъято у него в ходе осмотра квартиры; показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, являющимися сотрудниками полиции, из показаний которых следует, что в отделе имелась оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств путем оборудования на территории Адрес тайников с наркотическими средствами, в связи с чем в отношении него организовано ОРМ, в ходе которого ФИО2, совершал действия, схожие с оборудованием тайников с наркотиком, в связи с чем был задержан. В ходе личного досмотра ФИО2, у последнего был обнаружен сотовый телефон с находящимися в нем фотоизображениями с координатами местности тайников-закладок с наркотическими средствами в Адрес, в связи с чем были проведены осмотры мест происшествий в указанных в телефоне координатах местности, в ходе которых были обнаружены 17 тайников с наркотическими средствами; показаниями свидетелей ФИО9, являющимся понятым при проведении личного досмотра ФИО2, ФИО11, ФИО10, являющимися понятыми при проведении осмотра места происшествия, ФИО12, ФИО15, являющимися сотрудниками полиции, которые проводили осмотр квартиры ФИО2, при которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также ФИО17, ФИО16, являющимися понятыми при проведении осмотра квартиры ФИО2, которые подтвердили достоверность внесенной в документы информации, соответствующей проведенным процессуальным действиям, в которых они принимали участие; письменными материалами дела, в том числе справками об исследовании и заключениями экспертов, согласно которых изъятые вещества, содержат в своем составе наркотические средство – мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана), и указаны соответствующие массы. При этом подсудимый признал, что подтверждено и другими доказательствами, что ему было достоверно известно о том, что он сбывает наркотическое средство, а также было известно, что преступления он совершает в составе группы лиц.

Оснований не доверять показаниям допрошенных по делу свидетелей, у суда не имеется, поскольку они подробны, последовательны и взаимосвязаны между собой, подтверждаются другими письменными доказательствами.

Оснований считать недопустимыми доказательствами протоколы личного досмотра, осмотра мест происшествий, осмотра предметов не имеется, поскольку данные доказательства собраны с соблюдением требований ст.74 УПК РФ и ст.86 УПК РФ, нарушений уголовно-процессуального закона при проведении данных следственных действий допущено не было, сомнений в их достоверности у суда не вызывают.

Экспертизы проведены лицом, обладающим специальными познаниями, которое было предупреждено об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в объективности выводов указанной экспертизы. При таких обстоятельствах, суд признает заключения эксперта обоснованными, выводы правильными, соответствующими материалам дела, и кладет их также в основу приговора.

Обстоятельства, свидетельствующие о нарушении положений Федерального закона от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении ОРМ по делу судом не установлены. Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, в связи с чем судом признаются допустимыми доказательствами и кладутся в основу приговора.

Регистрация в Интернет-мессенджере «Телеграм» для обмена сообщениями с соучастниками преступления, использующими ник-нейм «Сильвестр Сталоне», для отправления последним информации о местонахождении тайников с наркотиками, а также фактически совершенные подсудимым действия по изъятию из оптового тайника наркотических средств, оборудованию тайников с наркотическими средствами, совместный и согласованный характер его действий с предварительной договоренностью с неустановленном лицом – соучастником преступлений свидетельствуют о наличии между ними распределения ролей при совершении преступлений, при этом их действия охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотического средства.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц свидетельствует фактические условия и порядок работы ФИО2 закладчиком, а также вознаграждение за работу за оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, значительный и особо крупный размер наркотического средства, осуществление множества закладок с наркотическим средством из всей приобретенной партии наркотического средства в различных местах Адрес, на значительном удалении друг от друга, разного по объему наркотического средства, фиксация мест хранения каждого свертка с наркотическим средством путем их фотографирования и указания индивидуальных географических координат, показания ФИО2, из которых следует, что он понимал, что каждая закладка с наркотическим средством предназначалась отдельному потребителю. Указанные выше действия ФИО2 говорят о том, что каждая закладка наркотического средства является оконченным преступлением. Кроме того, сведения о тайниках-закладках должны были отправляться соучастнику, между которым и подсудимым не имелось договоренности о сбыте всей партии конкретному одному лицу, таким образом, обстоятельства незаконного сбыта тайников-закладок с наркотическими средствами различны, поэтому образуют совокупность отдельных преступлений, и не могут квалифицироваться как единое продолжаемое преступление, о чем просит сторона защиты.

ФИО2 выполнял все необходимые действия по передаче наркотического средства приобретателям, получив сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, изъяв оптовую партию наркотического средства, производил закладки наркотических средств, фотографировал места закладок на сотовый телефон, информацию о тайниках-закладках должен был передать соучастнику, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по причинам, от него не зависящим, так как его деятельность была пресечена, наркотические средства изъяты, поэтому данные деяния подсудимого суд квалифицирует как покушение на преступление. 

Также органами предварительного расследования действия ФИО2, связанные с обнаруженным по его месту жительства наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 39,22гр., которое он изъял из мастер-клада и хранил дома для личного употребления в качестве бонуса до момента его изъятия сотрудниками полиции, квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Между тем суд приходит к выводу, что диспозитивный признак ст.228 УК РФ как незаконное приобретение наркотического средства внемен ФИО2 излишне, поскольку в судебном заседании установлено, что приобрел он данное наркотическое средство при изъятии мастер-клада из тайника-закладки совместно с наркотическим средством – мефедрон, которое предназначалось для дальнейшего сбыта наркопотребителям, которое принес домой, где хранил для личного потребления без цели сбыта, которое было изъято сотрудниками полиции. Тем самым обстоятельства приобретения данного наркотического средства установлены изначально при описании преступных деяний, связанных с выполнением объективной стороны – покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем его действия по данному эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Количество наркотического средства, изъятого из 17 тайников-закладок, в частности из закладок, весом 2,374 гр., 2,110 гр., 2,203 гр., 2,292 гр., 2,330 гр., 2,000 гр., 2,185 гр., 2,191 гр., 2,283 гр., 2,387 гр., 1,058 гр., 1,095 гр., 1,018 гр., 1,052 гр., 1,059 гр., 1,130 гр., 1,069 гр., обнаруженной сотрудниками полиции с помощью фотографий в телефоне ФИО2, является значительным размером, количество обнаруженных наркотических средств в квартире подсудимого весом 1275,751 гр., - особо крупным размером, а количество обнаруженных наркотических средств – каннабис (марихуаны) в квартире подсудимого весом 39,22гр. – значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет») по эпизодам по ст.228.1 УК РФ нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку все действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, совершены посредством интернет-приложения «Телеграм», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями, с использованием электронной техники, что подтверждается показаниями подсудимого об его общении с соучастником посредством данного приложения, согласование своих действий с неустановленным соучастником, получение указаний и инструкций посредством переписки, используя для этого «Интернет», получения от него информации о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, необходимости направления ему фотоизображения с координатами места нахождения тайника-закладки для передачи непосредственным потребителям.

С учетом изложенного, действия ФИО2 по каждому из семнадцати преступлений, связанных с обнаружением и изъятием наркотических средств в тайниках-закладках весом 2,374 гр., 2,110 гр., 2,203 гр., 2,292 гр., 2,330 гр., 2,000 гр., 2,185 гр., 2,191 гр., 2,283 гр., 2,387 гр., 1,058 гр., 1,095 гр., 1,018 гр., 1,052 гр., 1,059 гр., 1,130 гр., 1,069 гр., суд квалифицирует по ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам; по преступлению, связанному с обнаружением и изъятием в квартире ФИО2 3 свертков с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1275,751 гр., суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам; по преступлению, связанному с обнаружением и изъятием наркотического средства - каннабис (марихуана) в квартире ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

По заключению комиссии экспертов ФИО2 хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время, не обнаруживает зависимости от приема наркотических средств, а у него имеется пагубное употребление опиатов (F—11.1). Указанное психическое расстройство выражено не столь значительно, не сопровождается нарушениями интеллекта и памяти, недостаточностью критических способностей и не лишало ФИО2 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к правонарушению, у ФИО2 не было какого-либо временного психического расстройства, и по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей и может участвовать в следственных действиях и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается, и поскольку у него не имеется наркотической зависимости, то он не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по этому поводу и определение противопоказаний к лечению на момент проведения судебно-психиатрической экспертизы не нужно. (т. 3 л.д.139-140).

У суда нет оснований сомневаться в обоснованности заключения амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы. Все экспертные исследования проведены при непосредственном участии ФИО2, с учетом сведений, содержащихся в предоставленных в распоряжение экспертов материалах дела. Исследования проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и содержат необходимые выводы для принятия решения по делу. Какие-либо сведения, порочащие это заключение, при судебном разбирательстве дела не установлены. 

С учетом позиции ФИО2 и поведения в судебном заседании его психическая полноценность сомнений у суда не вызывает. Суд признает его вменяемым, и поэтому он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого. ФИО2 периодически проживал с матерью и сыном, не работал, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, имеет мать - пенсионера, на иждивении сына, который проживает со его матерью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем преступлениям суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изложенное в объяснении, данном до возбуждения уголовного дела по факту работы закладчиком наркотических средств, оборудования тайников-закладок с наркотическим средством, а также выразившееся в даче подробных, правдивых показаниях об обстоятельствах работы в качестве закладчика наркотических средств, с указанием роли каждого из соучастников, приобретения и хранения, в том числе по месту жительства, наркотического средства для дальнейшего сбыта потребителям, а также для личного употребления, а также предоставлении пароля сотового телефона для осмотра сотрудникам полиции, где имелись фотографии с координатами тайников-закладок с наркотическими средствами, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его матери, бабушки, оказание помощи престарелой бабушке.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений по ст.228.1, ст.228 УК РФ, а также степени их общественной опасности, оснований для предусмотренного положениями ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления, на менее тяжкую, суд не находит.

Принимая во внимание изложенное, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, достижения цели наказания исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с реальной изоляцией от общества.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы по состоянию здоровья, в материалах уголовного дела не содержится.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд назначает наказание в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, по преступлениям по ч.3 ст.228.1 и ч.5 ст.228.1 УК РФ с учетом ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая, что при определении размера наказания по пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 судом применены положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, а также учтены ряд смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, при применении которых размер наказания является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ст.228, ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагает назначенное наказание достаточным для исправления подсудимого.

Оснований для применения ФИО2 положений ст.72.1 УК РФ также не имеется.

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ также не имеется, поскольку судом установлено, что опекуном его малолетнего сына ФИО18, Дата г.р., является его бабушка – мать ФИО2 с 2019 года, ФИО2 совместно с ребенком не проживает, появляется периодически, о здоровье, нравственном, физическом, психическом и духовном развитии ребенка заботиться бабушка ФИО19, что подтверждается сообщениями Территориального управления Министерства труда и социального развития Адрес по Краснокамскому и Нытвенскому муниципальным округам, приказами об установлении опеки над несовершеннолетним, актом обследования условий жизни опекуна, характеристикой из МАОУ Гимназии Адрес. 

Наказание подсудимому ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Вещественные доказательства – наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство – каннабис (марихуана), первоначальная упаковка - подлежат передаче в орган, осуществляющий предварительное расследование по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного лица, - отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории Адрес Следственного управления Управления МВД России по Адрес; множество полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», упаковочный материал– уничтожению; мобильный телефон «Samsung», IMEI1: №, IMEI2: №»,– на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ путем его принудительного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации, поскольку телефон являлся средством совершения преступления, принадлежащим подсудимому, используя свой мобильный телефон и сеть «Интернет» ФИО2 общался с неустановленным лицом, направлял сведения о месте расположения тайников-закладок с наркотическим средством; банковская карта АО «Тинькофф» №; банковская карта ПАО «OZON Банк» №; сумка с ноутбуком «Асус»; мобильный телефон «Samsung» – возвращению ФИО20

В соответствии со ст.110 УПК РФ меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307, 309 УПК РФ суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет за каждое преступление;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания – 23.01.2025 до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство – каннабис (марихуана), первоначальную упаковку - передать в орган, осуществляющий предварительное расследование по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного лица, - отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории Адрес Следственного управления Управления МВД России по Адрес; множество полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», упаковочный материал – уничтожить; мобильный телефон «Samsung», IMEI1: №, IMEI2: №» - конфисковать путем принудительного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации; банковскую карту АО «Тинькофф» №; банковскую карту ПАО «OZON Банк» №; сумку с ноутбуком «Асус», мобильный телефон «Samsung» - возвратить ФИО20

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, в кассационном порядке в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции в г. Челябинске в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным в тот же срок со дня со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

Судья: подпись

Копия верна

Судья И.В.Кобелева

Подлинный приговор подшит в дело №1-177/2025 

УИД 59RS0001-01-2025-002468-41

Дело находится в Дзержинском районном суде г.Перми